
Josef Suchár farář, zakladatel Sdružení Neratov Původně vyučený elektrikář, který byl v roce 1986 

tajně vysvěcen na kněze. Po sametové revoluci se přihlásil do diecéze Hradec Králové, později se stal 

členem Diecézní charity Hradec Králové, jejímž byl dlouholetým prezidentem. Od roku 1992 spravuje 

Římskokatolickou farnost v pohraniční osadě Neratov, která po odsunu Němců téměř zanikla. Díky 

jeho činnosti se podařilo obnovit místní život a zvýšit počet stálých obyvatel a také opravit barokní 

kostel Nanebevzetí Panny Marie, dnes známý i díky prosklené střeše. Sdružení Neratov, které spolu 

se svými spolupracovníky založil, se postupně zaměřilo na pomoc dospělým s lehkým mentálním 

postižením a postiženým dětem a provozuje chráněné dílny, dále hospodu, jídelnu či obchod, 

rekreační zařízení a pivovar. V roce 2014 zahájila svůj provoz Základní škola speciální Neratov pro 

žáky s mentálním a kombinovaným postižením a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a v roce 

2019 Denní stacionář Lávka, který se věnuje osobám s mentálním nebo kombinovaným postižením s 

poruchami autistického spektra. 


